Sărbătorirea din Sibiu
— Centenarul lui Ion C. Brătianu —

Duminecă în 16/29 Mai 1921 s’a sărbătorit
In Sibiu, ca pretutindenea în întinsul ţării, pri
mul centenar dela naşterea marelui patriot şi
om de stat Ion Constantin Brătianu.

In catedrala noastră, după terminarea sf.
liturghii, s’a celebrat parastasul, la care au ofi
ciat I. P. C. Sa arhimandritul Dr. E. R.

Oficiile, cari au plătit funcţionarilor res
pective membrilor corpului didactic, chemaţi
sub drapel pentru serviciu militar activ retribu
ţii mai mari, decât cele fixate în prezentul or
din, vor căuta să încasseze plusul dela cei I au
primit.

Aducem acest ordin la cunoştinţa tuturor
acelora cari îi priveşte, spre ştire şi conformare.

Sibiu, din şedinţa consistorului arhidie-
cezan, ca senat şcolar, ţinută la 4/17 Mai 1921.

Dr. Ilarion Puşcariu
vicar arhiepiscopesc

Nicolae Colan
secretar consist.

Navigabiiitatea M urăşului
Scrie Voinţa:
O singură privire asupra hărţii Ardealului,

cum îl strătaie Murăşul cu bogăţia apelor sale
şi a afluenţilor săi drept în două, şi problema
rezolvării cât mai grabnice a navigabilităţii celui
mai mare fluviu transilvănean se impune de-a
dreptul.

Concurenţii au să-şi aştearnă cererile, in
struite cu observarea normelor în vigoare, în
terminul arătat, subsemnatului oficiu protopres
biteral şi până în 8 zile înainte de alegere —
după prealabila încunoştiinţare a protopresbite-
rului — să se prezinte înaintea alegătorilor pen
tru a cânta, respective a oficia şi cuvânta.

Târgu-Murăş, la 5/18 April 1921.
Oficiul profopresbiteral în înţelegere cu

'comitetul parohial.
Ştefan ICn.su,

protopresbiter.

Nr. 154/1921 (64) 1—3

C o n c u r s
Pentru întregirea parohiei de cl IlI-a F or-

nădia, protopresbiteratul Devei, se publică con
curs cu termin de 30 de zile dela prima apa
riţie în «Telegraful Român».